INDICAÇÃO Nº 871/2024

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

INDICO a Vossa Excelência, na forma regimental, que

seja oficiado ao Senhor Prefeito Municipal, para que este determine ao

Departamento competente desta Municipalidade que promova estudos visando

à possibilidade de instalar muretas de concreto para separação das pistas na

alça do viaduto do Centro (acesso para a Rodovia Presidente Tancredo de

Almeida Neves – SP 332), no sentido de quem sai do terminal de ônibus ou

da estação de trem com destino a Nova Caieiras ou Laranjeiras. Obs.: Foto em

anexo.

JUSTIFICATIVA: Tal solicitação é necessária devido à

ausência de muretas de concreto separando as pistas, o que tem ocasionado

manobras indevidas no local. Alguns motoristas, especialmente de serviços de

transporte por aplicativo ou aguardando passageiros do trem, têm realizado

retornos sob o viaduto para evitar seguir até o retorno localizado em frente à

portaria da Nova Caieiras. Essa prática compromete a segurança viária,

gerando conflitos com veículos que utilizam a alça de retorno do bairro Centro

e até mesmo situações de contramão, como já foi observado. A instalação das

muretas proporcionará maior organização no trânsito e segurança para

condutores e pedestres.

Certo de poder contar com o apoio do Senhor Chefe do

Executivo Municipal nesta solicitação, agradeço antecipadamente.

Câmara Municipal de Caieiras, 28 de novembro de 2024.

À SECRETARIA DE ASSUNTOS
LEGISLATIVOS, PARA

PROVIDÊNCIAS
04/12/2024

PRESIDENTE

INDICAÇÃO Nº 871/2024

Vereador JOSEMAR SOARES VICENTE

LAGOINHA JOSI

2º Secretário